...deo, inquit, animae corporeae sunt, verum sibimet incorporeae, quod ita est ac si dicant animas et corporeas esse et incorporeas... Ergo si anima corporea creatori et incorporea sibi est, duo haec quam solerter discuti ratio indagandae veritatis exposcit: aut verum revera est, quod incorporea sit anima, si hoc ipsum de se ipsa veraciter novit, aut item verum est, quod corporea sit

⁵⁰ Licinian. *epist.* 2 (PL 72,697 B-C).

⁵¹ Cfr. Faust. *Rei. epist.* 3 (CSEL 21, pp. 173,22-174,4) *Nam sicut in quodam sancti Hieronymi tractatu legimus: 'globos', inquit, 'siderum corporatos esse spiritus arbitrantur', et item: 'si angeli', inquit, 'caelestia etiam corpora ad comparationem dei imunda esse dicuntur, quid putas homo aestimandus est?'*. Come osserva Di Marco (vd. nota 1), p. 19 nota 27, «Si tratta, in realtà, di citazioni desunte da due opere diverse. Engelbrecht, nell'apparato, rinvia a Hieron. *comm. in Iob* 25 (PL 26, 727 [687 nell'ed. del 1845]): ma il riferimento vale solo per la seconda parte della citazione (*si angeli*, [...]); per la prima, invece, non vi è riscontro (R. de la Broise [*Mamerti Claudiani vita eiusque doctrina de anima hominis*, Parisiis 1890, 37 n. 2] propone un accostamento con Hieron. *Contra Iohannem Hierosolymitanum*, PL 23, 369); quanto al *Commento a Giobbe*, non è opera di Girolamo, bensì di un suo discepolo, il presbitero Filippo (cfr. CPL 643)». Mamerto discute il testo in questione in *anim.* 1,12 (*Quod philosophos non intellegens globos siderum corporatos spiritus arbitratus sit et angelos corpora esse decernat*) e sembra dimostrare, in un passo, di conoscere il *Contra Iohannem Hierosolymitanum* di Girolamo: *Discernit praeterea corpus et carnem, quia cum omnis caro etiam corpus sit, non omne corpus est caro* (CSEL 11, p. 54,5-7). Cfr. Hier. *c. Ioh.* 27 (PL 23,396 A) *Alia enim carnis, alia corporis definitio est: omnis caro est corpus, non omne corpus est caro*. Non è da escludere, tuttavia, che Mamerto abbia in mente un'eco di Aug. *fid. et symb.* 10,25 *Omnis enim caro etiam corpus est, non autem omne corpus etiam caro est...*

⁵² A proposito della posizione di Fausto ci sembrano giuste le seguenti osservazioni di Di Marco (vd. nota 1), p. 26: «Sia pure in modo intrinsecamente aporetico, <Fausto> ribadisce dunque che le creature e il creatore si oppongono come il limite e l'illimitato».

anima, si id penes animae constat auctorem. Isti verum dicunt et verum est, quod anima incorporea sit, quia et istud in veritate cognoscit, et item verum est, quod anima corporea sit, quoniam animae creator id novit, duoque et contraria usquequaque sibi et utraque vera esse contendunt, cum verum nisi falso contrarium non sit⁵³.

Mamerto non sembra aver presente che Agostino, nell'*Enchiridion*, segnalava un'importante eccezione a questa regola della dialettica:

Quapropter in his contrariis quae mala et bona vocantur illa dialecticorum regula deficit qua dicunt nulli rei duo simul inesse contraria... Cum autem bona et mala nullus ambigit esse contraria, non solum simul esse possunt, sed mala omnino sine bonis et nisi in bonis esse non possunt, quamvis bona sine malis possint⁵⁴.

Sempre negli scritti di Agostino, tuttavia, si può scoprire un principio di portata ben più ampia, che ci porta ad attenuare la rigidità della posizione di Mamerto, soprattutto per quanto concerne le implicazioni gnoseologiche espresse nell'affermazione: *...humanus animus nequaquam potest et aliter esse et aliter deo notus esse. Non enim ex rerum notitia est creatoris scientia, sed existentia rerum ex notitia creatoris*⁵⁵. La posizione qui espressa da Claudiano Mamerto concorda, sostanzialmente, con quanto afferma Agostino in *trin.* 15,13,22: *Universas autem creaturas suas et spiritales et corporales non quia sunt ideo novit, sed ideo sunt quia novit. Non enim nescivit quae fuerat creaturus. Quia ergo scivit creavit, non quia creavit scivit*. Sempre nel *De Trinitate*, peraltro, il dottore di Ippona enuncia un altro importante principio gnoseologico, che in qualche modo introduce una componente soggettiva nell'atto del conoscere: *Unde liquido tenendum est quod omnis res quamcumque cognoscimus congenerat in nobis notitiam sui; ab utroque enim notitia paritur, a cognoscente et cognito*⁵⁶. Quest'ultima affermazione di Agostino è stata messa in relazione con un brano del *De consolatione phi-*

⁵³ Claud. Mam. *anim.* 3,12 (CSEL 11, pp. 176,13-15; 176,19-177,9). Di Marco (vd. nota 1), p. 61, ancora una volta osserva come Mamerto conduca la propria polemica senza sforzarsi di capire la vera natura della posizione dell'avversario: «Ci verrebbe da dire, a questo punto, che anche la dimostrazione condotta da Claudiano, pur valida e coerente in se stessa, probabilmente non lo è altrettanto *extra se*, ossia rispetto alla posizione cui intendeva opporsi. Non foss'altro che per i concetti di corpo e di incorporeo, circa i quali vi è tra i due autori totale divergenza di vedute».

⁵⁴ Aug. *enchir.* 4,14.

⁵⁵ Claud. Mam. *anim.* 3,12 (CSEL 11, p. 178,11-13).

⁵⁶ Aug. *trin.* 9,12,18.

losophiae di Boezio, anche se il retroterra filosofico del passo in questione sembra essere costituito, come ha osservato il Courcelle⁵⁷, dal neoplatonismo alessandrino di Ammonio:

Cuius erroris causa est, quod omnia quae quisque novit, ex ipsorum tantum vi atque natura cognosci aestimat, quae sciuntur. Quod totum contra est; omne enim quod cognoscitur, non secundum sui vim, sed secundum cognoscentium potius comprehenditur facultatem⁵⁸.

La dottrina della “incorporeità relativa” dell’anima, dunque, combattuta da Mamerto, può essere in qualche modo letta alla luce dei principi gnoseologici enunciati da Boezio. Anche Mario Vittorino, del resto, osservava che Dio è *immensus* e *infinitus* per le creature, mentre in relazione a se stesso è *mensus* e *finitus*⁵⁹. Giovanni Scoto Eriugena, invece, applicando, in un certo senso, lo stesso principio di non-contraddizione invocata da Claudiano Mamerto, sosterrà che Dio è *infinitus* anche in relazione a se stesso:

De hac mirabili divina ignorantia, qua deus non intelligit quid ipse sit, quae a te dicta sunt, quamvis caliginosa, non tamen falsa sed vera verique similia mihi videri fateor. Non enim suades deum se ipsum ignorare, sed solummodo ignorare quid sit, et merito, quia non est quid. Infinitus quippe est et sibi et omnibus quae ab eo sunt⁶⁰.

Possiamo qui ricordare, inoltre, la celebre pagina delle *Confessiones* nella quale Agostino, rivolgendosi a Dio, dichiara che le creature, paragonate a Lui, neppure sono⁶¹.

Il rapporto di Mamerto con Agostino si conferma, per vari aspetti, molto importante, anche se, come abbiamo avuto modo di vedere, non mancano delle divergenze abbastanza marcate tra i due autori. Il caso più emblematico, a nostro avviso, è contenuto nel cosiddetto *Epilogus* dell’opera, scritto in forma di lettera a Sidonio Apollinare, nel quale leggiamo un’affermazione che sembra contraddire clamorosamente uno dei cardini dell’ontologia agostiniana:

⁵⁷ Cfr. P. Courcelle, *La Consolation de Philosophie dans la tradition littéraire. Antécédents et postérité de Boèce*, Paris 1967, pp. 208-221.

⁵⁸ Boeth. *cons.* 5,4,24 s.

⁵⁹ Cfr. Mar. Victorin. *hymn.* 3,172-174 *Inmensus, infinitus, invisibilis deus es, sed aliis immensus, / infinitus, aliis et invisibilis, tibi mensus, tibi finitus, tibi / visibilis...*

⁶⁰ Ioh. Scot. *div. nat.* 2,161 (*CCL CM* 162, p. 89,2110-2115).

⁶¹ Cfr. Aug. *conf.* 7,11,17 *Et inspexi cetera infra te et vidi nec omnino esse nec omnino non esse: esse quidem, quoniam abs te sunt, non esse autem, quoniam id quod es non sunt.*

Cur quaeso dicitur, an sit, cum omnis notitia rem ostendens ambiguitatem tollat et dubitare non sinat? Sed ego puto ita positum esse hoc ambiguum, quia non omnia substantiarum sunt, sed reperiuntur aliqua, quae probationes earum ostendunt. Verbi causa si requiratur, utrum bonum substantia est an non, respondemus non esse substantiam, sed privationem mali⁶².